PAGE

 [image: image1.emf]
КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ЭКОЛОГИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
_________________
№_______
О проведении конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров"
На основании Указа Президента Российской Федерации                          от 08.07.2019 № 327 "О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы" в целях привлечения внимания общества к проблемам восстановления и приумножения лесных богатств России,                             п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в период с 05 октября 2020 г. по 13 ноября 2020 г.
в рамках Всероссийской акции "Сохраним лес" среди учащихся средних общеобразовательных школ Волгоградской области конкурс рисунков "Сохраним лес от пожаров".
2. Утвердить положение о проведении конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров" согласно приложению 1.
3. Образовать комиссию по подведению итогов конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров" и утвердить ее состав согласно приложению 2.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета А.Н.Кузенко.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания
и подлежит официальному опубликованию.

Председатель  комитета

                                   В.Е. Сазонов
Приложение 1

к приказу комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области                                 от «__»______2020г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров"
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации             и проведения в рамках Всероссийской акции "Сохраним лес" конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров" среди учащихся средних общеобразовательных школ Волгоградской области (далее – конкурс).

1.2.  Организатором конкурса является комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее – комитет).

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью конкурса является определение лучших рисунков (образцов) для изготовления агитационных аншлагов "Сохраним лес от пожаров" в 2020 году.
2.2. Задачи конкурса:

привлечение подрастающего поколения к охране лесов от пожаров Волгоградской области;

воспитание у подрастающего поколения любви и бережного отношения к лесным насаждениям родного края.

3. Условия участия в Конкурсе

3.1. В конкурсе принимают участие учащиеся средних общеобразовательных школ Волгоградской области (далее – участники).
3.2. Право участвовать в конкурсе предоставляется на основании поданной анкеты-заявки, составленной по форме согласно приложению 1
к настоящему Положению.

К анкете-заявке прилагаются графические или живописные рисунки (плакаты) по тематике "Сохраним лес от пожаров" (далее – конкурсная работа), оформленных в соответствии с требованиями к конкурсным работам, указанными в приложении 2 к настоящему Положению.
От каждого учащегося принимается одна конкурсная работа.

3.3. В ходе конкурса оценивается соответствие рисунков тематике     "Сохраним лес от пожаров" и глубина понимания участником ее содержания по тематическому направлению:
охрана лесов от пожаров:
-противопожарная пропаганда (проблемы и пути обеспечения пожарной безопасности);
- пропаганда на недопущение лесных пожаров (основные причины способствующие возникновению лесных пожаров);
- тушение лесных пожаров (процесс воздействия и средств для ликвидации пожара).
красота леса родного края.
3.4. Конкурсные работы участникам не возвращаются.
3.5. Представление конкурсной работы для участия в конкурсе означает согласие участника с условиями проведения конкурса.

4.Организация и проведение конкурса
4.1 Конкурс проводится в период с 05 октября 2020 г. по 13 ноября 2020 г.

4.2. Анкеты-заявки и конкурсные работы принимаются в период
с 05 октября 2020 г. по 30 октября 2020 г., по истечению указанного срока не принимаются.

4.3. Анкеты-заявки и конкурсные работы подаются учащимися               в специализированные государственные бюджетные учреждения Волгоградской области – лесничества, осуществляющих деятельность на территории соответствующих муниципальных районов или городских округов Волгоградской области (далее – лесничества) по списку согласно приложению 4 к настоящему Положению.

4.4. Основанием для отказа в допуске конкурсной работы к участию в конкурсе является ее несоответствие установленным требованиям
и условиям конкурса.

4.5. Информация по вопросам организации и проведения конкурса предоставляется посредством телефонной связи (8(8442) 30-89-64 – Быкова Валерия Михайловна), либо посредством электронной почты V_Bykova@volganet.ru.
5. Подведение итогов конкурса

5.1. Конкурс проводится в 2 этапа.

5.2. 1 этап конкурса проводится в лесничествах, по результатам которого создаваемой в лесничестве комиссией проводится отбор
до 3 лучших конкурсных работ по району.

Заседание комиссии считается правомочным при участии не менее половины ее членов.

Общее руководство и координацию работы комиссии осуществляет председатель комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
Комиссия оценивает рисунки в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения, руководствуясь критериями оценки материалов, установленными приложением 3 к настоящему Положению.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый член комиссии имеет один голос.
Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами комиссии, и направляется в комитет не позднее трех рабочих дней со дня оформления.
5.3. 2 этап конкурса проводится комиссией по подведению итогов конкурса, образованной приказом комитета (далее – конкурсная комиссия).
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при участии не менее половины ее членов.

Общее руководство и координацию работы комиссии осуществляет председатель комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
Конкурсная комиссия оценивает рисунки в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения, руководствуясь критериями оценки материалов, установленными приложением 3 к настоящему Положению.

Члены комиссии индивидуально заполняют оценочные листы,                  и передают их секретарю комиссии для подсчета баллов.
Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами комиссии.
5.4. По итогам конкурса определяются победители, по одному
от каждого муниципального района и городского округа, победителями признаются участники, набравшие наибольшее число баллов.
5.5. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте комитета.
5.6. Работы победителя будут размещены в виде аншлагов на землях лесного фонда.

Приложение 2

к приказу комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области                                 от «__»________2020 г. №________

С О С Т А В   К О М И С С И И

по подведению итогов конкурса рисунков

"Сохраним лес от пожаров"

	КУЗЕНКО
Александр Николаевич
	- заместитель председателя комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, председатель комиссии

	Рогалева

Валерия Васильевна
	- начальник отдела воспроизводства лесов комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Ивашов

Виталий Викторович
	- начальник отдела охраны и защиты лесов комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, член комиссии

	Локтионова

Ольга Абрамовна
	- старший консультант отдела воспроизводства лесов комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, член комиссии

	Орлов
Михаил Петрович

	- консультант отдела охраны и защиты лесов комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, член комиссии

	Чекунова

Лидия Викторовна
	- консультант отдела воспроизводства лесов комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, член комиссии

	Быкова
Валерия Михайловна

	- специалист 1 категории отдела воспроизводства лесов комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, секретарь комиссии

	Приложение 1

к Положению о проведении конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров"

А Н К Е Т А - З А Я В К А участника

Наименование заявленного рисунка по тематическим направлениям:

_______________________________________________________________
Ф.И.О. автора (для коллективных работ название авторского коллектива)

________________________________________________________________

Почтовый адрес, контактный телефон, e-mail автора

________________________________________________________________

Возраст (указание полных лет)_____________________________________

Наименование муниципального района или городского округа___________________________________________________________
Наименование лесничества _______________________________________
Образовательная организация (адрес, телефон, e-mail)________________________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. педагога, должность ________________________________________
Я,

(Ф.И.О.)_________________________________________________________

Подтверждаю свое согласие на использование работы, предоставленной мною на Конкурс, в выставках, показе или опубликовании в СМИ и прочих мероприятиях в целях противопожарной агитации, а также при изготовлении полиграфической продукции.

___________________(подпись)

	Дата заполнения
«____»____________20__г
	Подпись руководителя
 ______________________________

	Приложение 2

к Положению о проведении конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров"

Требования

к конкурсным работам, представляемых на конкурс рисунков

"Сохраним лес от пожаров"
1. Общие требования.
Работы предоставляются в формате А3.

2. Требования к оформлению конкурсной работы.
2.1. Конкурсная работа должна:
- иметь книжную ориентацию (рисунки в альбомной ориентации
к участию в Конкурсе не допускаются);
- соответствовать тематике конкурса;

- иметь название;

- быть яркой, красочной, может быть выполнена карандашами, фломастерами, красками или другими художественными средствами.

2.2. Все конкурсные работы должны быть выполнены непосредственно самим учащимся.

2.3. Конкурсная работа должна быть подписана в правом нижнем углу (название работы, район, фамилия и имя автора (полностью)                      с указанием возраста) с обратной стороны рисунка.

2.4. На каждой Конкурсной работе должен присутствовать логотип акции.

	Приложение 3

к Положению о проведении конкурса рисунков "Сохраним лес от пожаров"

Критерии оценки

конкурсных работ, представляемых на  конкурс рисунков

"Сохраним лес от пожаров"
	№ п/п
	Критерии оценки
	Требования
	Количество баллов

	1.
	Соответствие теме
	Соответствие рисунка теме конкурса; глубина понимания участником содержания темы
	1-10

	2.
	Содержание рисунка
	Полнота раскрытия темы; оригинальность идеи; ясность идеи; информативность; степень эмоционального воздействия на аудиторию
	1-10

	3.
	Качество исполнения
	Соответствие требованиям к композиции рисунка; эстетичность; аккуратность исполнения
	1-10

	4.
	Цветовое решение
	Гармония цветового решения
	1-10

	Максимальное количество баллов
	40

                                                                                                                                         Приложение 4

                                                                                                                                                                                  к Положению о проведении конкурса

                                                                                                                                                                     рисунков "Сохраним лес от пожаров"
Список

Специализированных государственных бюджетных учреждений Волгоградской области – лесничеств, осуществляющих прием анкет-заявок и конкурсных работ

	Наименование лесничества

	Административный район
	Директор лесничества
	Юридический адрес
	Телефон лесничества
	Электронный адрес лесничества

	Алексеевское лесничество
	Алексеевский, Нехаевский
	Дугин
Геннадий Иванович
	403241,

ст. Алексеевская, пер. Юбилейный,  29
	(84446)

3-19-27
	alex_leshoz@mail.ru

	Арчединское лесничество
	Фроловский, Фролово
	Теслюк

Сергей Васильевич
	403522, Фроловский район, п. Арчединского лесхоза
	(84465) 4-10-41
	archeda_les@mail.ru

	Быковское лесничество
	Быковский, Николаевский,

Палласовский
	Вакуленко Василий Анатольевич
	404062,
р. п. Быково, ул. Воровского, 13 а
	(84495) 3-15-66
	bykovoleshoz@bk.ru

	Волгоградское лесничество
	Дубовский,

Городищенский
	Подмарев
Виктор Васильевич
	400120,

г. Волгоград, ул. Венецианова, 2
	(8442) 95-30-10
	otdel_monitoringa_vlc@mail.ru

	Даниловское лесничество
	Даниловский
	Ефремов Григорий Владимирович
	403371, Даниловский район, ст-ца Сергеевская, ул. Центральная,1
	(84461) 5-53-35
	komsomolleshoz1@mail.ru

	Жирновское лесничество
	Жирновский
	Буянов
Евгений Иванович
	403780, Жирновский район, р.п. Красный Яр, ул. Лесхозная, 9
	(84454) 6-11-72
	gleshoz1@mail.ru

	Иловлинское лесничество
	Иловлинский
	Ожегова Антонина Викторовна
	403071,

п. г. т. Иловля, ул. Лесная, 6
	(84467) 5-15-59
	lesvg2@mail.ru

	Калачевское лесничесство
	Калачевский
	Козлихин Алексей Владимирович
	404507,

г. Калач-на-Дону, ул. Кирова, 119
	(84472) 3-42-54
	kleshoz@mail.ru

	Камышинское лесничество
	Камышинский, Камышин
	Обельцев
Сергей Владимирович
	403889,

г. Камышин, ул. Гагарина, 86 "в"
	(84457) 4-55-53
	leshozkam2007@mail.ru

	Котовское лесничество
	Котовский
	Скачков
Сергей Владимирович
	403801,

г. Котово, ул. Мира, 69
	(84455) 4-34-69, 4-28-23
	leshozkotovo@yandex.ru

	Лещевское лесничество
	Ленинский
	Хихлов
Анатолий Николаевич
	404616,

Ленинский район, х. Лещев,
404614,
Ленинский район, с. Каршевитое, ул. Лесная , 21
	(84478) 4-50-07
	les-lesevka@yandex.ru

	Михайловское лесничество
	Городской округ город Михайловка
	Олейников Алексей Анатольевич
	403344,

г. Михайловка, ул. Крупской, 134
	(84463) 4-72-80
	leshozsosna@mail.ru

	Нижнечирское лесничество
	Суровикинский,

Чернышковский
	Чурбаков Александр Валентинович
	404446, Суровикинский район, р.п. Нижний Чир, ул. Кирова,15
	(84473) 9-58-22
	n-chir.les@mail.ru

	Новоаннинское лесничество
	Новоаннинский, Киквидзенский
	Кочетков
Сергей
Петрович
	403954,

г. Новоаннинск,
ул. Народная, 17
	(84447) 3-15-80
	nov_lesxoz@mail.ru

	Ольховское лесничество
	Ольховский
	Рыбалко
Ольга
Ивановна
	403651,

с. Ольховка, Усадьба лесхоза,9А
	(84456) 2-12-17
	r34ilaleks@yandex.ru

	Подтелковское лесничество
	Кумылженский
	Пономарев Константин Михайлович
	403402, Кумылженский район, ст. Кумылженская,
ул. Лесхозная, 7
	(84462) 6-18-71
	lesnichestvo2014@mail.ru

	Руднянское лесничество
	Руднянский, Еланский
	Глушков
Николай Иванович
	403601,

р. п. Рудня, ул. Советская, 93
	(84453) 7-10-51
	rudleshoz@mail.ru

	Светлоярское лесничество
	Котельниковский, Октябрьский, Светлоярский
	Григорьев Александр Викторович
	404171,

п. г. т. Светлый Яр, Усадьба лесхоза
	(84477) 6-28-64
	svetlyles@mail.ru

	Серафимовичское лесничество
	Серафимовичский Клетский
	Медведев Дмитрий Николаевич
	403441,

г. Серафимович,
ул. Донская, 127
	(84464) 4-39-45
	lesnitch@yandex.ru

	Среднеахтубинское лесничество
	Среднеахтубинский, Волжский
	Спицын

Сергей Николаевич
	404143,

р.п. Средняя Ахтуба, ул. Гагарина, 57
	(84479) 5-12-80
	lesahtuba@gmail.com

	Старополтавское лесничество
	Старополтавский
	Калашников Александр Сергеевич
	404210,

с. Старая Полтавка, ул. Степная, 19
	(84493) 4-38-87
	leshozstpol@rambler.ru

	Урюпинское лесничество
	Урюпинский,

Новониколаевский, Урюпинск
	Бондаренко
Юрий
Алексеевич
	403116,

г. Урюпинск, пер. Лесхозный, 1
	(84442) 3-67-01
	yruples@mail.ru